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  معنا و ماهیت کلیساي کاتولیک
  *محمدحسین طاهري

  چكيده
کلیساي کاتولیک که امروزه خود را آیینۀ تمـام نمـاي مـذهب کاتولیـک رومـی و حتـی       

داند، با تأسیس نهاد کلیسا، همه امور مربـوط بـه فرقـۀ کاتولیـک را      مسیحیت راستین می
ه دارد. پاپ، که در رأس تشکیلات کلیسایی قـرار دارد و خـود را وارث سلسـله    برعهد

داند، به پطرس وصـی عیسـی و از طریـق او بـه مسـیح کـه        مراتب روحانی مسیحی می
کند تا معنا و ماهیت  رسد. این نوشتار با رویکرد تحلیلی و توصیفی تلاش می خداست، می

هـا را   عانی متعدد، معناي مورد اعتماد کاتولیـک کلیساي کاتولیک را بیان کند و در میان م
شود.  تبیین نماید. ابتدا به معنا و ماهیت کلیسا و سپس، به معنا و ماهیت کاتولیک اشاره می

توان بـه مطالعـه پیرامـون آن     بدیهی است با درك درست از ماهیت کلیساي کاتولیک، می
  درست ارائه داد.هاي تطبیقی داوري  پرداخت و در تحقیقات علمی و بررسی

  ها: مسیحیت، ماهیت، کلیسا، کاتولیک، مسیح، پطرس، پاپ. کلید واژه
   

                                            
  موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینیعلمی دکتري ادیان وعرفان و عضو هیأت دانشجوي  *

 Taheri54@gmail.com  7/6/90ـ پذیرش:  8/4/90دریافت: 



۱۳۲     ۱۳۸۹، سال اول، شماره چهارم، پاييز 

  مقدمه
کلیساي کاتولیک با قدمتی دوهزار ساله مدعی است که بهتـرین تبیـین از حضـور خـدا در     

دهـد. تأسـیس    جهان را در قالب کتاب مقدس و مسیح، که خداي متجسد است، ارائـه مـی  
تاریخ و توجه خاص به سرسلسلۀ این نهاد و رساندن این سلسله به  بزرگترین نهاد دینی در

، سبب نوعی حجیت براي این کلیسا شده است. آنان دین خود را جهانی و جـامع  مسیح
داننـد.   دانند و خود را موظف بـه تبلیـغ ایـن دیـن، بـر اسـاس ماهیـت جهـانی آن مـی          می

دربارة کلیسا گفته شده اسـت،   حترین جملۀ کتاب مقدس، که به نقل از عیسی مسی کلیدي
گویم که تویی پطرس و بر این صخره کلیساي خـود را   و من نیز تو را می«عبارت است از: 

پس رفته همـۀ  «و همچنین عبارت  1».کنم و ابواب جهنم بر آن استیلا نخواهد یافت... بنا می
و روح القدس تعمید دهید * و ایشـان    ِ اب و ابن ها را شاگرد سازید و ایشان را به اسم امت

ام حفظ کنند. و اینک من هر روزه تـا   را تعلیم دهید که همۀ اموري را که به شما حکم کرده
د کلیسا شکل گرفتـه اسـت.   بر همین اساس، امروزه نها 2».باشم انقضاي عالم همراه شما می

گونه حجیتی نـدارد و هـدفش تبشـیر     اساساً کلیسا بدون رسیدن به سلسلۀ آبا و پطرس هیچ
در سراسر جهان است. این نوشتار به اختصار، ابتدا به معنا و ماهیت کلیسا و سپس، به معنا 

وعی کـه  پردازد؛ موض ـ و ماهیت کاتولیک، بر اساس دیدگاه مورد قبول کلیساي کاتولیک می
تاکنون کمتر به آن پرداخته شده است. و تلاش شده است تـا بـا مراجعـه بـه منـابع اصـلی       

اي براي تحقیقات و مطالعات بعدي  کاتولیکی، فهم صحیح از دیدگاه آنان ارائه شود تا زمینه
 الادیانی فراهم گردد. در باب مسیحیت یا مطالعات تطبیقی بین

 »كليسا«معنا و ماهيت 
داراي معانی متعدد بوده و براي اشخاص مختلف، داراي مفاهیم گونـاگون اسـت. در   کلیسا 

کلیسـا بایـد در ایـن    «؛ »ام من در کلیسا بـزرگ شـده  «؛ »بیایید به کلیسا برویم«عباراتی مانند: 
کلیسا سطح اخلاقـی جامعـه را   «؛ »رویم ما به کلیساي فلان کشیش می«؛ »زمینه قدمی بردارد

در هرکدام، بـه  » کلیسا«و مانند آن، » هاي بسیاري در کلیسا وجود دارد قاشین«و » برد بالا می
رو، باید به این پرسـش   معنایی گرفته شده است. معناي کلیسا مبهم و غیرمعین است. از این

 چیست؟» ماهیت کلیسا«ه معناست؟ و واقعاً به چ» کلیسا«پاسخ داد که 
که در شهر یا روستا وجود دارد، بداننـد.   اي کلیسا را همان ساختمان فیزیکی، شاید عده

برخـی نیــز کلیسـا را فقــط ســاختمان نداننـد، بلکــه وجــود آن را مسـتلزم وجــود افــراد و     
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رو، به اعتقاد آنـان کلیسـا مرکـزي اسـت      شود. از این هایی بدانند که در آن انجام می فعالیت
ن از دیگـران نیـز وجـود    براي انجام امور مذهبی که در کنار آن، فرصتی براي اسـتفاده کـرد  

پردازنـد. شـاید برخـی نیـز کلیسـا را        دارد؛ آنان وجوهی را به نام حق عضـویت در آن مـی  
عبارت از کمک به نیازمندان و بیچارگان و کسانی که از تعلیم و تربیت محرومنـد، بداننـد؛   

ت اي نیز معتقدند کلیسا عبـارت اس ـ  یعنی کلیسا انجمنی براي خدمات اجتماعی است. عده
شـوند و از   از: جماعتی کـه هـر هفتـه بـراي شـنیدن سـخنان سـخنرانان بـزرگ جمـع مـی          

داننـد، و   شوند. احتمالاً برخی نیز کلیسا را درمانگاه مذهبی مـی  مند می هاي آنان بهره موعظه
اي هـم کلیسـا را    داننـد. عـده   جمعی نیز کلیسا را اجتماعی براي تعلیم و تربیت اخلاقی می

دانند که هـدف آن، حفـظ خـاطرة عیسـی و دوران      قعۀ بزرگ تاریخی مییادگاري از یک وا
  3اولیۀ مسیحیت است.

تر و بهتر است. بدین منظور،  همه این معانی به نوعی درست است. اما کدام معنا درست
  اراده کرده است؟» کلیسا«ابتدا باید دید که کتاب مقدس چه معنایی را از 

، به معناي یک جمعیت و Ecclesiaو لغت لاتین  Ek-kaleinیونانی از واژة » کلیسا«واژة 
انجمن و یا یـک اجتمـاعی اسـت کـه اغلـب داراي هـدفی دینـی هسـتند؛ یعنـی اجتمـاع           

اند. در ترجمۀ یونانی عهد عتیـق، واژة   هایی که فراخوانده شده و با یکدیگر جمع شده انسان
سوي خدا انتخاب شده بودند،  مردمی است که از در ابتدا براي اجتماع )(Ekklesia »کلیسا«

اسرائیل قانون را از خدا دریافـت کـرد و از    به ویژه براي آن جماعت کوه سینا که در آن بنی
سوي خدا به مثابۀ قوم مقدس، برگزیده شد. در عهد جدید نیز این واژه براي مردمی به کار 

یـز مؤمنـان   رفته است که خدا آنها را براي خدمت مخصوصی فرا خوانـده اسـت. پـولس ن   
اي  دهند و رابطه مسیحی را قوم برگزیده نامید. این مردم خانوادة روحانی خدا را تشکیل می

که بین اعضاي این خانواده وجود دارد، به وسیلۀ روح القدس و بر اساس کفـارة مسـیح بـه    
در واقـع، از   4وجود آمده است؛ یعنی جماعتی که توسط ایمان به مسیح نجـات یافتـه بـود.   

انـد.   هاي اولیه تاکنون کلیسا، انجمن دوستی کسانی بوده کـه بـه مسـیح اعتقـاد داشـته      زمان
انجمن دوستی کسانی که خود را متعهد بـه شـخص و هـدف مسـیح دانسـته و آن را مایـۀ       

  5دانند و هنوز نیز چنین است. امیدواري همۀ مردان و زنان می
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 Kyriake کلیسـا)، مشـتق از واژة   بـه معنـاي   ( Churchو انگلیسـی   Kircheآلمانی واژة 
) و به معناي خانـه یـا جامعـۀ خداونـد     Lordخداوند( Kyriosیونانی به معناي وابستگی به 

یا مشـتق از واژة   Eglise, Chiesea, Iglesia, Ecclesiaهاي  هاي رومی نیز واژه است. در زبان
 قاهـال  شـتق از واژة عبـري  است که در عهد جدید نیز به کار رفته است و یا م Ekklesiaیونانی 

)Qahalمانندهاي معادل کلیسا  تمام واژه 6خدا) است. جمعیت( )، به معناي مجمع Kyriake 
متعلـق بـه پروردگـار     در آلمانی، به معنـاي آنچـه   Kircheدر انگلیسی،  Churchدر یونانی، 

  8اند. ترجمه شده 7است
اي معـانی مختلفـی اسـت. در    بار به کـار رفتـه و دار   115در عهد جدید، » کلیسا«کلمۀ 

تـرین   به مثابۀ اموري مختلف معرفی شده است که برخی از مهم» کلیسا«کتاب مقدس، واژة 
  9آن عبارت است از:

  11و شراکت ایمانداران نجات یافته به وسیلۀ مرگ مسیح؛ 10. به مثابۀ قوم خدا1
خداسـت؛   ملکـوت  ) و دعوت شده بـه Ekkaleoاز واژة یونانی ( . قوم خوانده شده از دنیا2

  12یعنی کلیسا در طبیعت، خود جدایی از دنیا دارد تا مقبول خدا شود و پاداش بگیرد.
   13القدس است. . هیکل خدا و روح3
  14. بدن مسیح است. 4
البته این تشبیه، نشانگر وفاداري کلیسا به مسیح و محبت مسیح بـه  15. عروس مسیح است.5

  کلیسا است؛
یعنی همان سکونت روح؛ یگانگی روح؛ محبت و مراقبـت   17و16. مشارکتی روحانی است؛6

  18از یکدیگر.
 20و19. یک خدمت روحانی است.7
  21کند. می . ارتش یا جنگاوري است که با شمشیر و قدرت روح، در جنگ روحانی شرکت8
رو، باید با اغتشاش کنندگان و معلمـان کـاذب مبـارزه     . پایه و اساس حقیقت است. از این9

 22کند.
 23ی با امید به آینده است که بر بازگشت مسیح متمرکز است.. قوم10
. مریی و نامریی است؛ مراد از نامریی، مسیحیان واقعی است که به وسیلۀ ایمانی زنـده و  11

پویا با مسیح متحد شده و مراد از مریی اجتماعات محلی ایمانداران وفـادار و همچنـین   
 24مسیحیان کاذب و لغزش خوردگان است.
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بنابراین، در عهد جدید ابتدا این واژه اختصاص به قوم خدا در مسیح دارد که بـه مثابـۀ   
اند. البته بـه معنـاي بـدن مسـیح و      و براي پرستش خدا جمع شده 25شهروندان ملکوت خدا

  26القدس نیز بیان شده است. همچنین به معناي محل عبادت روح
 29شـود.  اطـلاق مـی   28ي جهـانی و هـم بـر کلیسـا    27هم بر کلیساي محلـی » کلیسا«واژة 

شـوند.   کلیساي محلی: یعنی جماعتی از مؤمنان، که براي پرستش در محلی خاص جمع می
این کلیسا نیز باید داراي تمام شرایط یک کلیساي واقعی و جامع باشد؛ زیرا چنین کلیسایی 

در  کلیسـاي خـدا کـه   «گفت:  رو، پولس می در واقع بدن مسیح در مکانی معین است. از این
 31».سلام پولس بر کلیساي تسالونیکی«؛ و 30»قرنتس است

کلیساي جهانی یا جامع: یعنی تمام مؤمنان مسیحی بدون در نظر گرفتن زمـان و مکـان.   
انـد، قسـمتی از ایـن     هاي مسیحی، که از مؤمنـان واقعـی تشـکیل یافتـه     رو، تمام فرقه از این

ند. کلیسا تنها از مردم یک ملت نیسـت،  ا کلیساي جامع هستند؛ زیرا با بدن مسیح متحد شده
پـس دیگـر   «آمده است:  32دهند. در عهد جدید، ها، کلیسا را تشکیل می بلکه مردم تمام ملت

هیچ تفاوتی میان یهودي و غیریهودي، برده و آزاد، مرد و زن وجود ندارد؛ زیـرا همـۀ شـما    
 33».در اتحاد با مسیح عیسی یک هستید

 کاربرد مسیحی خـود بـراي اجتمـاع مربـوط بـه مراسـم نمـاز       در » کلیسا«در واقع، واژة 
هاي جهـانی مؤمنـان    هاي محلی ویا اجتماع عشاء ربانی) تعیین شده است. اما براي اجتماع(

رود. این سه معنا از یکدیگر جداناپذیرند؛ یعنی کلیسا عبارت است از: مردمی  نیز به کار می
هاي محلـی نیـز    است. همچنین کلیسا در اجتماعکه خدا آنان را از سراسر جهان جمع کرده 

کند. کلیسا حیات خود را از کلمـه   وجود دارد و مراسم نماز، به ویژه عشاء ربانی را برپا می
  34شود. گیرد. بنابراین، خود تبدیل به بدن مسیح می و بدن مسیح می

 همچنین کلیساي کاتولیک معتقد است کلیسا، مقدس است و باید بـه کلیسـاي مقـدس   
ها در مسیحیت است، تصریح شده  ایمان آورد. در اعتقادنامه رسولان، که از اولین اعتقادنامه

اعتقادنامـه رسـمی    748نیز در بند  35».من به کلیساي مقدس کاتولیک اعتقاد دارم«است که 
 1964نوامبر  21دگماهاي کلیسا مصوب   کتگیزم) و همچنین در نظامنامه( کلیساي کاتولیک

اسـتناد   معروف اسـت، در بنـد اول آن بـه    Lumen Gentiumاتیکانی دو، که به در شوراي و
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تصریح شده که مسیح نور انسانیت است که با روح القـدس متحـد شـده و     15: 16مرقس 
پیام خود را از طریق انجیل، به تمام مخلوقات اعلام کرده است و الان نور مسـیح از طریـق   

   36کلیسا ساطع است.
فصل سوم بحث کلیسا، در مصوبات شـوراي واتیکـانی دو تصـریح     19همچنین در بند 

  شده است که ماهیت کلیسا، ماهیتی الاهی و جهانی است. در این بند آمده است:
اي را نیـز بـه سـمت خـود      کـرد، عـده   خداوند عیسی در عین حال که به پدر دعـا مـی  

نـان را فرسـتاد تـا ملکـوت     خواند؛ همان دوازده نفري که او برگزید تا با او باشند و آ فرامی
به شکل یک جمع یا گروه منظم پایه گـذاري کـرد    38او این رسولان را 37خدا را اعلام کنند.

او آنـان را ابتـدا بـه سـوي      39و پطرس را از میـان آنـان برگزیـد و در رأس آنـان قـرار داد.     
یک تـا آنکـه تمـام ملـل را بـه مثابـۀ شـر        40و سپس به سوي تمام ملل فرسـتاد،  اسرائیل بنی

آنان به این ترتیب کلیساي  41قدرتش، شاگرد وي ساخته و آنان را تقدیس و راهبري نمایند.
او را انتشار دادند و با خدمت به آن تحت هدایت خدا، هر روزه حتی تا پایان جهـان آن را  

چـون  «رسولان در روز پنطیکاست، حسب وعدة الاهـی کـه گفـت:     42شبانی خواهند نمود.
ید، قوت خواهید یافت و شاهد من خواهید بود، در اورشلیم و تمامی روح القدس بر شما آ

 44بـه طـور کامـل، در ایـن رسـالت، اسـتوار گشـتند.        43،»یهودیه و سامره و تا اقصاي جهان
که تحت نفوذ روح القدس توسط شنوندگان پذیرفتـه   45رسولان با اعلام انجیل در همه جا،

رسولان قـرار داد و بنیـان آن را بـر پطـرس     شد، کلیساي جهانی را که خداوند عیسی بر  می
  46.47قرار داد، گردآورند که خود عیسی مسیح در رأس ایشان همواره سنگ زاویۀ آن است

رسد که به زمین آمدن مسـیح   در دریافت مسیحیان راست کیش از مسیحیت، به نظر می
کنـد تـا بـراي    آید تا کلیسایی جهانی بنا  موضوعی محوري باشد؛ براي اینکه او به زمین می

هـا و همـه اوضـاع و احـوال      هـا و مکـان   همیشه تداوم داشته باشد و تعلیماتش همه زمـان 
ها را در برگیرد. بدون تشـکیل ایـن کلیسـا، آمـدن مسـیح بیهـوده بـوده و در نتیجـه،          انسان

ترین وظیفه در این جهـان باشـد. ایـن دیـدگاه، در قـرن دوم       پاسداري از تداوم آن باید مهم
ها بـه کـار رفـت و     نئوس نخستین، الهیدان بزرگ لاتین مطرح شد و علیه گنوسیتوسط ایر

حتی براي حفظ کلیسـاي جهـانی، آگوسـتین در قـرن پـنجم کـاربرد زور علیـه دشـمنان و         
را، که گروهی از مسیحیان بومی آفریقا در الجزایر امروزي بودند و از نفوذ رو به  48دوناتیان
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ناخشـنود بودنـد، مجـاز شـمرد. دولـت تئودوسـیوس،        رشد کلیساي روم در شمال آفریقـا 
دوناتیان را از عبادت کردن منع کرد و دستور مصادرة اموال و تبعید آنان را داد تـا همـه بـه    
کلیساي اصلی بازگردند. دولت تنها کلیساي کاتولیک را، که به قـول آگوسـتین مـادر همـه     

  49شناخت. مؤمنان بود، به رسمیت می
کنـد بتوانـد نقـش خـود را      راي اینکه نهادي که در این جهان کار میآنان معتقد بودند ب

ایفا کند، باید سیاست هم در کارش باشد و این سازمان باید اداره شود. مجریانی انسانی نیز 
آید. امـا بـراي کسـانی     هایی از خطا و حتی فساد پیش می رو، دوره خطا خواهند کرد. از این

تأسیس الاهی دارد و او به تداوم آن دستور داده است، ایـن  که معتقد به کلیسایی هستند که 
  50خطاها اهمیت اساسی ندارد.

بحث قداست و حجیت کلیسا نیز از مباحث مهمی است که همـواره در تـاریخ وجـود    
داشته است. اینکه کلیسا امري بشري است یا الاهی و اگر الاهـی اسـت، چـه کسـانی حـق      

جمله مباحث مورد اختلاف میان مسیحیان بـود. از بـراي   ورود به این مجموعه را دارند، از 
اي از قدیسـان اسـت و گناهکـاران در آن     نمونه، دوناتیان معتقد بودند کـه کلیسـا مجموعـه   

جایی ندارند. این امر در دورة تعقیب و آزار مسیحیان در اوایل قرن چهارم و قبـل از تغییـر   
. بسیاري در این دوران، با تسـلیم کتـاب   م.، اهمیت به سزایی داشت313آیین کنستانتین در 

شدند. دوناتیان خواستار طـرد   مقدسِ خود به مقامات رومی، از دید دوناتیان خائن تلقی می
آنان از کلیسا بودند. آنان حتی تعمیدها و انتصابات اسقفان و کشیشـان را، بـه دلیلـی آلـوده     

اي متفـاوت   وسـتین بـه گونـه   دانسـتند. امـا از سـوي دیگـر، آگ     بودن به گنـاه، نـامعتبر مـی   
دانست و معتقد بـود   اي مرکب از قدیسان و گنهکاران می اندیشید. وي کلیسا را مجموعه می

که اعتبار مراسم و موعظۀ کلیسا، به قداست اجراکنندگان آن بستگی ندارد، بلکه به شـخص  
هـاي   ارزش بودن شخص اجرا کننده، آسـیبی بـه اعتبـار آیـین     عیسی مسیح متکی است. بی

کند. این دیدگاه به سرعت به معیاري در کلیسا تبدیل شد و تـأثیر عمیقـی    مقدس وارد نمی
  51بر تفکر مسیحی دربارة ماهیت کلیسا و مجریان آن گذاشت.

البته این بحث نیز مطرح است که اساساً عیساي ناصري، هرگز سخنی از بناي کلیسا بـه  
ه کلیسا و نه به خود، بلکه همه را به ملکـوت  میان نیاورده است. اساساً عیسی، کسی را نه ب

اي پرجذبـه بـراي روح و بـدن     الاهی دعوت کرد. عیسی واعظی قوي و همزمان شـفادهنده 
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بود. همچنین پیامبري تحریک کننده بود که خود را منتقد معبد نشان داد. این دیگران بودند 
کمتـر از سـه سـال بـود، بـه       که او را مسیحا معرفی کردند. وي در مدت کوتاه فعالیتش، که

اسرائیل با اعتقادنامه و آیین خـاص، یـا در پـی     اي جدا و متمایز از بنی دنبال تأسیس جامعه
ایجاد یک سازمان با ساختار و مناصب ویژه نبود، بنابر شواهد موجود، عیسی هیچ کلیسایی 

ان معتقدنـد کـه   در طول عمر خود بنا نکرد. اما با این وجود، مؤمنان مسیحی و کلیسا همچن
شخص عیسی، مؤسس کلیسا بوده و اعتبار و حجیت کلیسا به عیسی مسیح است. آنـان معتقدنـد   

 اسرائیل و متأثر از رسـتاخیز مسـیح و   اي دینی متفاوت از بنی که پس از مرگ مسیح، جامعه
القدس به وجود آمده و گرچه توسط مسیح، کلیسا تأسیس نشد، اما اساس آن به مسیح  روح
  52گردد و مؤمنان به مسیح براساس اعتقاد به ملکوت الاهی اقدام به این عمل نمودند. یبازم

در امتداد همین تفکر، کلیسا دست به تأسیس نهاد کلیسایی با محوریت پاپ زد. تـاریخ  
ها معتقدنـد رسـالت حواریـون     پرفراز و نشیبی براي رسمیت این نهاد وجود دارد. کاتولیک

در زمان مسـیح و توسـط خـود مسـیح بـه حواریـون داده شـده          آمده،بنابر آنچه در اناجیل 
کند بر اساس آن رفتار نماید. عیسی نیـز بنـاي کلیسـا را بـر      اکنون کلیسا تلاش می 53است.

شمعون، که عیسی او را پطرس یعنی صخره نامید، نهاد و کلیدهاي ملکوت آسمان را بـه او  
ان معتقدند: کلیسـاي کاتولیـک، کلیسـاي رسـولی     او نیز آن را به آباي کلیسا سپرد. آن 54داد.

رسولی کلیساسـت کـه صـحت سـنت عقیـده و عمـل را ضـمانت          است؛ یعنی این ویژگی
کند. سنت کاتولیکی نیز تأسیس شد و ادامه یافت تا ایمان به مسیح، و تعـالیم حواریـون    می

یـت نظریـۀ پـاپی و    کلیساي کاتولیک، این را تثب 55اولیه وجانشینان بعدي آنان را نشان دهد.
داند و معتقد است که اسقف رم، جانشین پطرس اسـت و بـه سـبب     نظام کلیسایی خود می

هـاي خـود بـه افـراد      پـولس نیـز در نامـه    56این کلیدها، داراي قدرت فراگیر بر کلیساسـت. 
فرستد و از بزرگان بسیاري، که در رهبري کلیسـا نقـش دارنـد و میانشـان      بسیاري درود می

کـه پیـروان پـولس آن را     57کنـد. حتـی در برخـی از متـون،     وجود دارد، یاد می چند زن نیز
  58اشاره شده است.» شماس«و » کشیش«، »اسقف«اند، به  نوشته

کلیساي کاتولیک معتقد است که اول بار، ایگناتیوس در قرن دوم، نظام سلسـله مراتبـی   
ان بـه لحـاظ تـاریخی اثبـات     تو را مطرح کرد. ایرنئوس نیز فهرستی از آبا را منتشر کرد. می

نظـام حاکمیـت اسـقفی بـا یـک اسـقف،         نمود که در مسیحیت اولیۀ پس از عصر رسولان،
نظامی متشکل از سـه    میلادي در انطاکیه، اسقف ایگناتیوس، 110وجود داشت. حدود سال 
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مقام، مرکب از اسقف، کشیش و شماس به وجـود آورد کـه بعـدها در سراسـر امپراطـوري      
شد. ایـن نـوعی تمـایز     فت و آیین عشاء ربانی، دیگر بدون حضور اسقف اجرا نمیرواج یا

پاپ لئوي اول، معروف به لئوي کبیر، اسقف رم در حـدود   59بود.» عامی«و » روحانی«میان 
م تلاش کرد تا مرجعیت پاپی را فراگیر کند. وي اسـقف رم را جانشـین   461-440هاي  سال

و بـا تفسـیر آنـان     60برخی عبارات عهد جدید استناد کرد. پطرس نامید و براي اثبات آن، به
به اصل و ماهیت قدرت پاپی پرداخت. این شیوه امپراتور والنتیوس سوم را تحت تأثیر قرار 

م اعلام کرد که اسقف رم رأس کلیساست. و آن را بـه سلسـله آبـایی    445داد و او در سال 
  61شود. رساند که به پطرس ختم می

بی که در قرن دو و سه رشد یافت و در قرن چهارم فراگیر شد، به مـرور بـه   نظام سلسله مرات
هـاي   هاي رهبانی نیز راه یافت و بعدها به اصلی از اصول تعلیمی کلیسا و یکی از آیـین  تمام فرقه

در مجموع، باید گفت: سلسله مراتب روحـانی از امـور مقـدس     62.هفتگانۀ مقدس تبدیل شد
دوم واتیکــان، کــه در شــوراي 63ر نظامنامــه جزمــی کلیســا،در کلیســاي کاتولیــک اســت. د

 »The Universal Call to Holiness«است، در بند پنجم آن زیر عنوان ) Lumen gentium(به
متعلق به نظام سلسـله مراتبـی باشـد، یـا      هرچه مربوط به کلیساست، خواه«تصریح دارد که 

مـا بـه فراخـور بحـث      64»شـود؛  شود، مقدس شمرده می هرچه توسط این نظام پاسداري می
  65کنیم: خود، به همین مقدار بسنده می

امروزه نیز کلیساي کاتولیک بنابر آنچـه در شـوراي واتیکـانی اول و دوم مطـرح کـرده      
ساساً کلیسا را محور اتصال به خـدا و راه نجـات   است، نقش کلیدي به کلیسا داده است و ا

  66معرفی کرده است.
  رود: توان گفت: کلیسا در سه معناي مهم به کار می از مجموع مباحث مطرح شده می

هایی اسـت کـه فراخوانـده شـده و بـا       . کلیسا به معناي امت و به معناي اجتماع انسان1
اسـرائیل،   . کلیسا در ابتدا براي قوم بنیو اغلب داراي هدفی دینی هستند  یکدیگر جمع شده

که در کوه سینا، قانون را از خدا دریافت کرد و به مثابۀ قوم مقدس برگزیـده شـد، بـه کـار     
رفت. در عهد جدید نیز این واژه براي مردمی به کار رفته است کـه خـدا آنهـا را بـراي      می

م برگزیـده نامیـد. ایـن    خدمت به خصوصی فرا خوانده است. کلیسا، مؤمنان مسیحی را قـو 
اي که بین اعضاي این خـانواده وجـود    دهند. رابطه مردم خانوادة روحانی خدا را تشکیل می

رو، کلیسـاي   القدس و براساس کفارة مسیح به وجود آمده است. از ایـن  دارد، به وسیلۀ روح
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ي قـوم  دانـد. آنـان معتقدنـد کلیسـا ابتـدا، بـرا       کاتولیک ماهیت خود را الاهی و جهانی مـی 
اسرائیل بود، اما به مرور و با ظهور مسیح، به جامعـۀ مسـیحی تعلـق گرفـت و رسـالتی       بنی

جهانی یافت و مأمور شد تا با الهام و کمک روح القدس، ایـن رسـالت را بـه عـالم انتقـال      
همـان اجتمـاع افـرادي بـود کـه خـود را وقـف تعـالیم          67دهد. کلیسا براساس عهد جدید،

و عشاء ربانی کرده بودند. کلیسا، گاه به معنـاي فرقـه و مـذهب نیـز      رسولان و مراسم نماز
کلیسـاي منونایـت،     گویند کلیساي کاتولیک، یعنی فرقه کاتولیک. آمده است؛ یعنی وقتی می

رود.  یعنی فرقه و مذهب منونایت. البته این معنا بیشتر در کلیساهاي پروتستان بـه کـار مـی   
تعدد است. مثلاً، اگر گفته شود، در آمریکا کلیساهاي متعـدد  هاي م مراد از کلیسا، همان فرقه

هاي دینی و مردمـی یـک    هاي متعدد وجود دارد؛ یعنی همان اجتماع وجود دارد، یعنی فرقه
  شود. می» فرقه«که گاه تعبیر به  68گروه خاص،

اي رفت، نـه بـه معن ـ   به کار می» گروه مسیحیان«در ابتدا به معناي » کلیسا«در واقع، واژة 
هاي سازمانی، که بـه مـرور    ساختمان و محل برگزاري مراسم عبادي، یا به معناي چارچوب

نزد مسلمانان بـود،  » امت«برابر نهاد کلمۀ » کلیسا«زمان ترتیب یافت. بنابراین، در ابتدا کلمه 
  69».مسجد«نه معادل واژة 

ربـانی و غسـل   . کلیسا به معناي ساختمان و محل برگزاري مراسم عبادي مانند عشاء 2
نزد مسلمانان است. دراین » مسجد«معادل واژة » کلیسا«تعمید آمده است. در این معنا، واژة 

معنا، بیشتر به بعد فیزیکی کلیسا توجه شـده اسـت؛ یعنـی سـاختمانی کـه در آن محـراب،       
هـایی   هایی از داستان عیسی، مریم و قدیسان، نیمکـت  هاي رنگ شده، همراه با نقاشی شیشه

  70ي نشستن، حوضچۀ غسل تعمید و غیره وجود دارد.برا
هـاي سـازمانی، کـه در آن سلسـله مراتـب       . کلیسا به معناي نهـادي داراي چـارچوب  3

روحانی وجود دارد و شرح وظایف هر یک مشخص است. در ایـن معنـا، کلیسـا فراتـر از     
نشـین  دیگر عناصر دینی است و حتی اجازة تأسیس یـک آمـوزه را دارد. اسـقف اعظـم جا    

پطرس و مسیح است. پاتریارك رم، که سرور اسقفان اسـت، بـه پـاپ معـروف اسـت و در      
بالاترین جایگاه قرار دارد. در این معنا، کلیسـا بـه مثابـۀ یـک نهـاد اجتمـاعی دینـی داراي        

  71ساختار و وظایف مشخص است.
معنـا را در کلیسـاي کاتولیـک دارد.    تـرین   ترین معنا و کاربردي امروزه، معناي سوم مهم

شود. البته این معنـاي   هرجا سخن از کلیساي کاتولیک است، به نوعی معناي سوم لحاظ می



   ۱۴۱ معنا و ماهيت كليساي كاتوليك

 

سوم، به نوعی شامل دو معنا دیگر است؛ نهاد اجتماع کاتولیکی به رهبري پاپ، هـم شـامل   
رو، مـراد از   باشـد. از ایـن   فرقۀ کاتولیک) و هم ساختمان خاص می( گروه خاص از مؤمنان

  هاست. ها با عنوان کلیساي کاتولیک، همان نهاد کلیسایی کاتولیک بسیاري از کتاب
القـدس   کلیسا ماهیتی الاهی دارد که تحـت اشـراف روح    ها، به علاوه، به اعتقاد کاتولیک

ها، هادي کلیسا است. امـروزه هرآنچـه کلیسـا و     القدس در دو راهی کند. روح به فعالیت می
منصب پاپی بگوید، حجت است. همچنین کلیسا ماهیتی جهانی دارد. گرچه در ابتدا پاپ از 

اسراییل بود، اما در ادامه ماهیتی جهانی و تبشیري پیـدا کـرد؛ زیـرا مسـیح بـه       براي قوم بنی
بودن، جهانی بـودن و   سه ویژگی الاهی». بروید و همه را شاگرد من سازد«حواریون فرمود: 

  اهیت کلیساست.تبشیري بودن، اساس م

  »كاتوليك«معنا و ماهيت 
نام مذهبی خاص است که در میان دنیاي بزرگ مسیحیت، بـراي تمـایز بـا    » کاتولیک«واژة 

ها به وسیلۀ ذکر، احترام بـه پـاپ، انجـام     پروتستان و ارتدکس انتخاب شده است. کاتولیک
ردي از ایـن دسـت، از   کنند و موا هایی که ازدواج نمی عشاء ربانی در شنبه، و داشتن کشیش

شوند. برخی کشورها مانند ایتالیا و ایرلند کاتولیک هستند. در آمریکا  ها متمایز می پروتستان
کنند. اساساً مردم در مسیحیت، بر اساس همین مذاهب  هاي فراوانی زندگی می نیز کاتولیک

شـود.   یشوند. حتی در تربیت کودکان نیز این مسـلک بـه روشـنی نشـان داده م ـ     تقسیم می
کاتولیک به مثابۀ یک مذهب مسیحی، در میان مذاهب متعدد مطرح اسـت و بـا فرهنـگ و    

کـالونی، پرسـبیتري،     هاي ممتاز قابل شناسـایی اسـت. کاتولیـک متمـایز از لـوتري،      ویژگی 
هاي آن به ماهیت آن پی برد.  توان از راه بیانیه ارتدکسی روسیه وارتدکسی یونان است و می

  وجود دارد. 72یک رومی و بیزانسی نیز دو نوع کاتول
و اینکه آیا معناي تاریخی آن مراد است، یـا جامعـه   » کاتولیک«براي فهم درست معناي 

» کاتولیـک «شناختی و یا الاهیاتی؟ باید دید که مسیحیان اولیه خودشان براي اولین بار واژة 
نامیدند، چه معنایی اراده  می بردند؟ وقتی در کلیسا خود را کاتولیک را به چه معنا به کار می

رسد، کسانی که کاتولیک نیستند، اما در اعتقادنامه رسـولان خـود    کردند؟ بعید به نظر می می
، 73»پـاپی) ( جـامع)، و رسـولی  ( کاتولیـک   من ایمان دارم به کلیساي مقدس،«خوانند که  می

هـا نیـز امـروز ایـن      زیرا بسیاري از پروتسـتان  74کاتولیک فعلی باشد؛  مرادشان همان مذهب
  75برند و مرادشان فرقۀ کاتولیک نیست. اصطلاح را به کار می
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همـه  « به معناي) holou( و) kath) مرکب از دو واژة یونانی (Catholic» (کاتولیک«واژة 
، به معناي عریض و پهـن،  »کاتولیک«وقتی در یک سخنرانی غیردینی، مراد از  76است.» چیز

است. در این حالت، معناي مقابـل کاتولیـک عبـارت اسـت از:      77گسترة وسیع و مانند این
شود، امـا در مسـیحیت    در عهد جدید یافت نمی» کاتولیک«تنگ و باریک، و محدود. کلمه 

و آثـار برخـی از پـدران کلیسـا      78»دیداخـه «رفت. اسناد قدیمی کلیسا مانند  اولیه به کار می
م) 107ـ ـ35( 79از جهانی بودن آن است. اما براي اولین بار ایگناتوسمانند پولیکارپ، نشان 

در مقابـلِ  ( تمام مؤمنان مسـیحی بـود    استفاده کرد. مراد وي از کاتولیک،» کاتولیک«از کلمه 
جوامع خاص مسیحی آن زمان) تا بتواند تمام افراد را شامل شود و این همان نگاه جـامع و  

  80جهانی به کلیسا بود.
در مقابـلِ   81،»قابـل اعتمـاد  «یـا  » حقیقـی «به معناي » کاتولیک«کلمه   قرن دوم، در اواخر
رفت. در این معنا، کاتولیک یعنی امـر حقیقـی، و    هاي منحرف مدعی به کار می برخی گروه

هاي منحرف  را در برابر فرقه» کاتولیک«م) لفظ 200-130( 82اولین بار ایرنئوس اسقف لیون
مترادف ارتدکسی و راسـت  » کاتولیک«ر برد. از منظر ایرنئوس، لفظ به کا 83ها مانند مرقیونی

گذارانی را  کیشی، به معناي عقاید و عبادات صحیح بود و شامل کلیساي جامع بود تا بدعت
، قرابتی »حقیقی«و » جامع«البته میان این دو معناي  84که مدعی مسیحیت بودند، خارج کند.

  وجود دارد.
اي از این لفـظ اسـتفاده    به نحو استعاره 85یپرین اسقف کارتاژ،در اواسط قرن سوم نیز س

کرد و آن را تنهـا راه در کلیسـا نامیـد. در قـرن چهـارم نیـز کاتولیـک بـه معنـاي کلیسـاي           
نیـز در اواخـر    87انداز، بود. سنت سـیریل،  گذار و تفرقه هاي بدعت در مقابل گروه 86راستین،

فتند، چون در تمام دنیا پراکنده شـده و تعـالیم   گوید: کاتولیک را کاتولیک گ قرن چهارم می
رفـت و کشـیش    کـار مـی   آن جهانی است. در قرن پنجم نیز کاتولیک بـه معنـاي جـامع بـه    

کـار بـرد و گفـت ایـن وحـدت در       م)، آن را براي اصول جهانی بـه 450متوفاي( 88وینسنت
  89گویند.» کاتولیک«عقاید را 

ت عمومی مسیحیت، در یـک کلیسـاي   آید که وحد از مجموع این مباحث به دست می
سـال  ( یابد. این وحدت در قرون وسـطا  بزرگ، که همان کلیساي کاتولیک است، تحقق می

راسـت کـیش در   ( »ارتـدکس «ها خود را  توسط کلیساي شرق از بین رفت. شرقی م)، 1054
جهانی یا جامع) خواندند. در قرن شانزدهم ( »کاتولیک«ها خود را  عقاید و عبادت) و غربی
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کاتولیـک) جـدا شـدند. آنـان     ( گرا از کلیساي غـرب  میلادي نیز جریان پروتستان و اصلاح
مخالف برخی انحرافات کلیساي کاتولیک بودند و از آن پس، کلیساي کاتولیـک بـه سـبب    

، که 1529از سال  90.تغییر نام داد» کلیساي کاتولیک رومی«به   مرجعیت پاپ، که در رم بود،
که لفظ پروتستان در اروپا استعمال شد، کاتولیک در مقابل این فرقـه از مسـیحیت بـه کـار     

داننـد کـه جامعیـت و همگـانی      می 92»جهانی«امروزه بسیاري کاتولیک را به معناي  91رفت.
  93بودن در آن مستتر است.

همـین قلمروهـاي   کنند و هر کاتولیـک، بـا    ها در قلمروهاي اسقفی زندگی می کاتولیک
ها و برگزاري مراسم تعمیـد،   ها تعلیم آموزه کشیش  شود. در این قلمروها، اسقفی شناخته می

انـد. آنـان بایـد از سـوي      تدفین و ازدواج را برعهده دارند و در واقع شبان آنان  عشاء ربانی،
 94ن بـرود بار باید به واتیکـا  اسقف به منطقۀ خود سرکشی کنند. اسقف نیز هر پنج سال، یک

بـه مقامـات     هاي تحت نظر خود را در قلمرو اسقفی خود، هاي کشیش  و گزارشی از فعالیت
در  95واتیکان ارائه دهد تا گـامی در جهـت وحـدت در جامعـۀ کـاتولیکی برداشـته باشـد.       

تـرین   یا قابل اعتمـاد) اصـلی  ( »حقیقی«یا جهانی) و ( »جامع«مجموع باید گفت: دو معناي 
  96رود. است که امروزه نیز به کار می» لیککاتو«معناي لغت 

اما دربارة ماهیت کاتولیک باید گفت: به عقیدة کلیسا، ماهیت ایمان کاتولیکی در قـرون  
  اولیه، مبتنی بر اعتقاد به چند چیز بود که عبارت بود از:  

 . مسیح مردي بود که با قدرت خدا عمل کرد.1

 . او خود را از طریق صلیب تسلیم مرگ کرد.2
 . خداوند نیز سه روز پس از مرگش او را برانگیخت.3
 . رسولان نیز شاهدان این حقیقت بودند.4
 شود. . ایمان به این برخاستنِ پروردگار، سبب بخشش گناهان می5
 اسرائیل پیش بینی شده بود. . تمام این امور توسط انبیاي گذشتۀ بنی6

ان در عهد جدیـد نشـان داد. البتـه در    هاي پولس و دیگر توان این موارد را در نوشته می
ها، مطالبـات و سـرانجامِ مسـیح،     هاي شخصی، پیام هایی درباره ویژگی ها، تفاوت این نوشته

ترین آن تفاوت در تصویري است که انجیـل یوحنـا، در مقابـل اناجیـل      وجود دارد، که مهم
ي کـه در عهـد جدیـد    توان گفت: تنها چیز دهد. اما در مجموع می همنوا، از مسیح نشان می
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خواهنـد   بر آن یک توافق همگانی وجود دارد، این است که مسیح، براي تمام کسانی که می
  97رنج، مرگ و رستاخیز خود، هستۀ مرکزي ایمان است. پیرو راهش باشند، در زندگی، 

جـوهر و ماهیـت کاتولیـک را تبعیـت از سـنت و       98برخی از مسیحیان مانند پل تیلیخ،
دانند. تیلیخ میان جوهرة کاتولیک با جوهرة پروتستان تفاوت قابـل اسـت.    می اعتماد به خدا

اسـت   گوید: جوهرة کاتولیک تبعیت از سنت کند و می استفاده می) substance( وي از لفظ
داوري  99که، اصـول پروتسـتان در مخالفـت بـا سـنت و تبعیـت از کتـاب مقـدس         در حالی

کـه،   در حـالی  را بـر اصـل اعتمـاد اسـتوار کـرد.       توان ماهیت کاتولیـک  شود. امروزه می می
دارنـد. از سـوي دیگـر، برخـی از      اعتمادي و بـدگمانی گـام برمـی    ها به سمت بی پروتستان

  اند. بزرگان کاتولیک سه وجه براي ماهیت کاتولیکی بیان کرده
  بر مراسم مذهبی که نشانی از فیض خدا در جهان است؛تأکید  .1
مانند فیض خـدا از طریـق مسـیح و یـا کلیسـا کـه واسـطۀ         . معناي قوي از وساطت؛2

  ماست؛
  100. عشاءربانی که هستۀ مرکزي تفکر کاتولیکی است.3

یک تاریخ طولانی پشـت سـر خـود دارد.    » کاتولیک»  توان گفت که واژة در مجموع، می
امروزه فقط به مثابۀ نامی براي یک مذهب مسیحی در برابر ارتـدکس و پروتسـتان بـه کـار     

هـاي   آیین  رود. ماهیت آن نیز بر تبعیت از سنت و بر اصل اعتماد بر مسیح استوار است. می
هـاي   تـرین آمـوزه   مقدس، فیض، کلیسا و عشاءربانی ماهیت کلیساي کاتولیک است. اصـلی 

مسیحیت کاتولیک عبارت است از: الوهیت مسیح، تثلیث، تجسد خدا در مسـیح، بازخریـد   
توان گفت: کلیسـاي کاتولیـک رومـی شـکلی از      خلاصه می به طور 101فدا).( گناهان بشري

هاي کلیسایی شکل گرفته اسـت بـه ترتیـب     مسیحیت است و ماهیت آن براساس اعتقادنامه
شاملِ این موارد است: تثلیث حقیقت است، جهان توسط خدا خلق شده اسـت. آدم وحـوا   

فـداي)  ( ازخریـد اند. پسر خدا در جهان تجسد یافـت و سـبب ب   دچار لغزش و سقوط شده
  102گناهان ما شد. و هرکس این موارد را رد کند، مرتد شده است.

  جمع بندي
  توان گفت: از مجموع آنچه گذشت می

  . معانی لغوي متعددي در عهد جدید براي کلیسا مطرح شده است.1
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 شود. هم بر کلیساي محلی و هم بر کلیساي جهانی اطلاق می» کلیسا«. واژة 2
معناي اصلی براي کلیسا مطرح است: أ. قوم برگزیدة خدا؛ ب. سـاختمان  . در مجموع سه 3

محل عبادت با ویژگی و معماري خاص، ج. نهـاد کلیسـایی کـه داراي سلسـله مراتـب      
روحانی است و پاپ در رأس آن قرار دارد، کـه در مسـیحیت کاتولیـک معنـاي سـوم،      

 ترین معناي امروزي کلیساست. ترین و رایج مهم
  لیسا نیز ماهیتی الاهی، جهانی و تبشیري است.. ماهیت ک4
رفـت و بـراي اولـین بـار ایگنـاتوس از       در مسیحیت اولیه به کار می . واژه کلمه کاتولیک5

 تمام مؤمنان مسیحی بود.  استفاده کرد. که مراد وي از کاتولیک،» کاتولیک«کلمه 
و در مقابـلِ برخـی   » ل اعتمادقاب«یا » حقیقی«. در اواخر قرن دوم، واژة کاتولیک به معناي 6

رفت. در قرن سوم و چهارم نیز کاتولیک بـه معنـاي    هاي منحرف مدعی به کار می گروه
 انداز ـ بود. گذار و تفرقه هاي بدعت کلیساي راستین ـ در مقابل گروه

رفت و کشیش وینسـنت آن را بـراي    کار می . در قرن پنجم نیز کاتولیک به معناي جامع به7
کار برد و گفت این وحدت در عقاید را کاتولیک گوینـد. ایـن وحـدت     نی بهاصول جها

هـا خـود را    توسط کلیساي شرق از بـین رفـت. شـرقی    م 1054در قرون وسطا، در سال 
جهـانی یـا   ( هـا خـود را کاتولیـک    راست کیش در عقاید و عبادت) و غربـی ( ارتدکس

 جامع) خواندند. 
کاتولیـک)  ( گرا از کلیساي غرب پروتستان و اصلاح . در قرن شانزدهم میلادي نیز جریان8

  جدا شدند.
دانند که جامعیت و همگـانی بـودن در    می» جهانی«. امروزه بسیاري کاتولیک را به معناي 9

تـرین   یا قابل اعتماد)، اصـلی ( یا جهانی) و حقیقی( آن مستتر است. اما دو معناي جامع
 رود. کار می است که امروزه نیز به» کاتولیک«معناي لغت 

. ماهیت ایمان کاتولیکی در قرون اولیه، مبتنی بر اعتقاد به چند چیز بود که عبـارت بـود   10
. او خود را از طریق صلیب تسلیم 2. مسیح مردي بود که با قدرت خدا عمل کرد، 1از: 

. رسـولان نیـز   4. خداوند نیـز سـه روز پـس از مـرگش او را برانگیخـت،      3مرگ کرد، 
. ایمان به این برخاستنِ پروردگار، سبب بخشـش گناهـان   5حقیقت بودند، شاهدان این 

 اسرائیل پیش بینی شده بود. . تمام این امور، توسط انبیاي گذشتۀ بنی6شود،  می
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هـاي مقـدس، فـیض، کلیسـا و      . در مجموع دربارة ماهیت کاتولیـک بایـد گفـت: آیـین    11
هـاي مسـیحیت کاتولیـک     آموزه ترین عشاءربانی ماهیت کلیساي کاتولیک است و اصلی

نیز عبارت است از: الوهیت مسیح، تثلیـث، تجسـد خـدا در مسـیح، بازخریـد گناهـان       
 فدا). هرکس این موارد را رد کند، مرتد شده است.( بشري
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8. Catechism of the Catholic Church (CCC), No. 751, p 173 
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  24-1: 10 :؛ متی19-13: 3ر.ك: مرقس. 37
 13: 6ر.ك: لوقا . 38
  17-15: 21ر.ك: یوحنا . 39
 16: 1ر.ك: رومیان . 40
 23-21: 20؛ یوحنا 48-45: 24؛ لوقا15: 16؛ مرقس20-16: 28ر.ك: متی . 41
 20: 28ر.ك: متی . 42
 8: 1 :اعمال. 43
  26-1: 2ر.ك: اعمال . 44
 20: 16ر.ك: مرقس . 45
 20: 2؛ افسسیان 18: 16؛ متی 14: 21مکاشفه . 46

47."Dogmatic Constitution On The Church",in Vatican Council II, p 370-371. 
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  ؛ و204ص ، ترجمه عبدالرحیم سلیمانی، مسحیت و بدعتها، گریدي .جوان اُ .49

 - Hans Kong, The Catholic Church: A Short History, p 46. 
  . 205ص ، پیشین، گریدي .جوان اُ. 50
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  15-1: 10 :کنند. ر.ك: متی به برخی از عبارات کتاب مقدس استدلال می آنان 53
هر بیماري و رنجی را ایشان را بر ارواح پلید قدرت داد که آنها را بیرون کنند و  ، (و دوازده شاگرد خود را طلبیده

معروف به پطرس و برادرش انـدریاس؛ یعقـوب بـن     هاي دوازده رسول این است: اول شمعون شفا دهند. و نام
زبدي و برادرش یوحنا؛ فیلپس و برتولما؛ توما و متاي باجگیر؛ یعقوب بن حلفی و لبی معروف به تدي؛ شمعون 
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گفت: از ، به ایشان وصیت کرده، ین دوازده را عیسی فرستادهقانوي و یهوداي اسخریوطی که او را تسلیم نمود. ا

شـدة اسـرائیل برویـد. و چـون      بلکه نزد گوسـفندان گـم  ، ها مروید و در بلدي از سامریان داخل مشوید راه امت
، ابرصـان را طـاهر سـازید   ، گویید که ملکوت آسمان نزدیک است. بیماران را شفا دهیـد ، موعظه کرده، روید می

مفت بدهید. طلا یا نقره یا مس در کمرهاي خود ذخیره ، دیوها را بیرون نمایید. مفت یافتید، زنده کنید مردگان را
ها و عصاها برندارید؛ زیرا که مزدور مستحق خـوراك خـود    دان یا دو پیراهن با کفش توشه، مکنید. و براي سفر

لیاقت دارد؟ پس در آنجا بمانید تـا بیـرون    جا کهه در آنبپرسید ک، اي که داخل شوید است. در هر شهري یا قریه
سلام شما بر آن واقع خواهد شد و ، بر آن سلام نمایید؛ پس اگر خانه لایق باشد، اي درآیید روید و چون به خانه

از آن ، سلام شما به شما برخواهد گشت. و هرکه شما را قبول نکند یا به سخن شما گوش ندهد، اگر نالایق بود
 پاهاي خود را برافشانید.)   خاك، رون شدهخانه یا شهر بی

دانید؟ شمعون پطرس در جواب گفت کـه تـویی    . (... ایشان را گفت: شما مرا که می20-13: 16. ر.ك: متی 54
پسر خداي زنده! عیسی در جواب وي گفت: خوشا به حال تو اي شمعون بن یونا! زیرا جسم و خون این ، مسیح

گویم که تویی پطرس و بر این صخره  من که در آسمان است. و من نیز تو را می بلکه پدر، را بر تو کشف نکرده
کنم و ابواب جهنم بر آن استیلا نخواهـد یافـت. و کلیـدهاي ملکـوت آسـمان را بـه تـو         کلیساي خود را بنا می

   د.)در آسمان گشوده شو، در آسمان بسته گردد و آنچه در زمین گشایی، سپارم؛ و آنچه بر زمین ببندي می
55 . Lawrence S. Cunningham,Ibid , p 12. 
56 . Ibid, p 25. 

کشیش و شماس شدن اشاره ، ها و شرایط اسقف . که در آن به این نام13-1: 3. مانند رسالۀ اول به تیموتاؤس 57
  دارد.

  ؛ و74-71ص ، زاده ترجمه جواد باغبانی و عباس رسول، مسیحیت از لابلاي متون، وورست . رابرت اي. وان58
Hans Kong, The Catholic Church: A Short History, p. 20-21. 
59. Hans Kong, Ibid, p 21. 

کنم و ابواب  گویم که تویی پطرس و بر این صخره کلیساي خود را بنا می و من نیز تو را می«. عباراتی مانند 60
سپارم؛ و آنچه بر زمـین   آسمان را به تو میو کلیدهاي ملکوت «؛ 18: 16متی » جهنم بر آن استیلا نخواهد یافت.

اي ، اي شـمعون « ؛ 19: 16متـی  » در آسمان گشوده شـود ، در آسمان بسته گردد و آنچه در زمین گشایی، ببندي
شمعون! اینک شیطان خواست شما را چون گندم غربال کند. لیکن من براي تو دعا کردم تا ایمانت تلف نشود و 

؛ و یا عیسی سه بار بـه پطـرس فرمـود    32-31: 22لوقا» برادران خود را استوار نما ،هنگامی که تو بازگشت کنی
  .19-15: 21یوحنا » گوسفندان مرا خوراك بده«

 .140ص، پیشین، وورست . رابرت اي. وان 61
-462ص، 1ج، ترجمه حسین تـوفیقی ، مسیحیت و اسلام، یهودیت، پیترز، ئی، اف. براي آگاهی بیشتر ر.ك:  62

489.  
63. dogmatic constitution on the Church  
64. Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 67. 
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هاي بسیاري به طور تخصصی یا عمومی به این معنا از کلیسا (یعنی کلیسا همان نهاد کلیسایی با سلسله  . کتاب65

ترین آنـان   برخی از مهماند.  ها پرداخته و یا بر این اساس به تاریخچه پاپ، مراتب روحانی و زیرنظر پاپ است)
  از: عبارتند

- Hans Kong, The Catholic Church: A Short History; Michael Walsh, Roman Catholicism: The 
Basics; Lawrence S. Cunningham, An Introduction to Catholicism; Matthew Bunson, The 
pope Encyclopedia: An A to Z of the Holy See; J.N.D. Kelly, Dictionary of popes, &…. 
66 . see: Gerald O'Collins and Mario Farrugia, Ibid, p 313-331. 

  46-42: 2. اعمال رسولان  67
68. See: Lawrence S. Cunningham, An Introduction to Catholicism, P 1-2, & 100  .  

  . 91ص ، ترجمه حسین توفیقی، کلام مسیحی، . توماس میشل 69
70. See: Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 75-88 

تومـاس  . براي آشنایی با این معنا از کلیسا و بررسی سلسله مراتب روحانی در مسیحیت. رجـوع شـود بـه:     71
  ؛ و1021 -1016، 4ج ، تاریخ تمدن، ویل دورانت، 95ص  ، کلام مسیحی، میشل

- Catechism of the Catholic Church (CCC), No. 1533-1600, p 343-358; Gerald O’Collins, 
Catholicism: A Very Short Introduction, p 84-85; Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 115-116; 
Hans Kong, Ibid, p 21-22; Gerald O'Collins and Mario Farrugia, Ibid, p 283-288; Michael 
Walsh, Ibid, p 29& 55-61, 105-106. 
72. Roman and Byzantine Catholics 
73. “one, holy, catholic, and apostolic church.” 
74. Lawrence S. Cunningham, An Introduction to Catholicism, p 1-2. 
75. Michael Walsh, Roman Catholicism: The Basics, p 15. 
76. of the whole 
77. “broad,” “far ranging,” and the like 

78  .Didache میلادي که در کلیساهاي سوریه و شرق رایج بود. 100؛ تعالیم رسولان در حدود سال  
79. Ignatius.؛ او اهل سوریه و اسقف انطاکیه بود  

80. Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 4; &- Hans Kong, Ibid, p 17 ; Michael Walsh, Ibid, p 
15-16; 
81 . true or authentic 

82. Irenaeus of Lyons(ازمیر در ترکیه امروزي) بود که پس از تحصـیل   ؛ او اهل آسیاي صغیر احتمالاً سمیرنا
 به مقام اسقفی رسید.، م178در رم به فرانسه امروزي و شهر لیون رفت و در حدود سال 

83. Marcions 
84. Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 5. 

85. bishop Cyprian of Carthage  ،  م) اسقف کارتاژ (در شمال آفریقا) بود.258سیپرین (متوفاي  
86. True Church 
87. Saint Cyril of Jerusalem 
88. monk theologian Vincent of Lerins 
89. Ibid, p 6. 
90. Ibid, p 7-8 
91. Michael Walsh, Ibid, p 15.  
92. universal 
93.Bede the Venerable: The commentary on the seven Catholic Epistles, Translated by David 
Hurst, p3; & Catechism of the Catholic Church (CCC), No. 830-831, p 192-193;& Michael 
Walsh, Ibid, p15.  
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  :گویند "ad limina visits". به این عمل در لاتین94

95. Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 17 
96. Michael Walsh, Ibid, p16. 
97. Lawrence S. Cunningham, Ibid, p 125-126.  
98. Tillich 
99. the Word of God  
100. Ibid, p 19-22. 
101. See: Michael Walsh, Ibid, p 1-4. 
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